APPL. — O prêtre, ô ouvrier apostolique ! ne te fais pas illusion : c'est le même portrait que tu dois t'efforcer de reproduire. Notre-Seigneur annonce Lui-même qu'il envoie ses ouvriers au milieu d'ennemis qui s'opposeront à eux et les persécuteront : *Mittam ad illos Prophetas et Apostolos, et ex illis occident et persequentur*. Ev. (Luc., xi, 49). N'oublie pas que la Patience est le fond sur lequel doivent se dessiner les autres vertus. Dieu veut t'éprouver ; mais si tu es trouvé fidèle dans l'épreuve, il te recevra comme un holocauste agréable : *Et si coràm hominibus tormenta passi sunt, Deus tentavit eos... et quasi holocausta accepit eos*. Com. (Sap., iii). — Examen sur les traits que votre intérieur présente aux regards de Dieu...

AFF. — O Jésus, j'ai la charge d'une portion de votre héritage, et elle offre le navrant spectacle qu'offrait votre peuple aux plus mauvais jours de son histoire : *Deus,*

venerunt gentes in hæreditatem tuam... polluerunt templum sanctum tuum: posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam. Intr. (Ps. 78). Sans doute, ô mon Dieu, il faudrait ici un de ces ouvriers apostoliques dans l'âme desquels vous opérez des merveilles : *Mirabilis Deus in Sanctis suis*; Seigneur, daignez donner la Patience et toutes les autres vertus apostoliques à votre petit ouvrier qui vous implore humblement : *Deus Israel, ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suæ.* Off. (Ps. 67).

2° Portrait de sa conduite extérieure.

CONSID. — Extérieurement, l'ouvrier évangélique se distingue par un amour de la vérité qui le pousse à l'affirmer en toute circonstance : *In verbo veritatis.* Ep. (II Cor., vi, 7). Imitateurs de saint Paul, Chrysante et Darie peuvent être emprisonnés, mais la Parole de Dieu n'est jamais enchaînée sur leurs lèvres.

Dans toute sa conduite, il se confie, non en sa propre habileté, mais en la vertu de Dieu, qui est la mise en exercice du Don de Force, reçu abondamment en son ordination : *In virtute Dei*; comme il est inaccessible aux séductions de la bonne fortune, il est inébranlable devant les revers de la mauvaise : *Per arma justitiæ à dextris, et à sinistris.* Chrysante et Darie travaillent à l'extension du règne de Jésus-Christ, au sein de l'opulence de Rome comme au milieu des persécutions.

Mais le monde se méprend tout à fait sur la beauté de ces traits : il appelle séduction ce qui est amour de la vérité : *Ut seductores et veraces*; situation obscure ce qui, aux yeux des vrais chrétiens, est un poste éminent : *Sicut qui ignoti, et cogniti*; châtement déplorable ce qui n'est qu'épreuve destinée à vivifier : *quasi morientes et ecce vivimus; ut castigati, et non mortificati*; tristesse, la joie intérieure qui n'éclate pas aux yeux du monde : *quasi tristes, semper autem gaudentes*; misérable, la vie pauvre qui permet de faire l'aumône : *Sicut egentes, multos autem locupletantes*; dénûment, la seule et véritable richesse : *Tanquàm nihil habentes, et omnia possidentes.* Ep. (II Cor., vi, 8 et seq.).